Prætere a cauſa infinita non poſt procedere, fm Philosophū, eſſe ſi nūtis immediatē. Anima ergo, quā eſt, quid finitū, non procedit à Deo immediatē. eſit ergo hoc, mediantibus Angelis.

I N C O NTRAR Y M eſt Auguſt. ix. ſuper Gen. negans Angelos eſſe creatores. ſed cum anima non habeat eſſe à Deo, niſi per creationem. ergo non eſt à Deo mediantibus Angelis. **TOMO. 3.**

Præterea Gen. j. d. qđ fecit Deus hominem de limo terræ, & ſpirauit in faciem eius ſpiraculū vi tæ. ergo Deus per ſe ipſum non p Angelos in fun dit illi corpori formato ſpiraculū vi tæ. i. animam.

R E S O L V T I O.

Anima ab Angelo creaſa non fuit. Angelus enim creator eſſe non poſt, ratio ne ſuſt finitatis, que non poſt eſſe cauſa immediata: nec cooperari creationi, vt creari dicitur incipiens eſſe in ſe ip ſo: ſecus verō, vt in alio eſſe incipiens. Id quod inſtrārationes demonſtrabunt.

R E S P O N D E O dicendum, qđ non ſolū re ſpetu anima, ſed etiam re ſpetu i cuiuscumque rei, Angeli, nec aliquā creaturā poſſunt dici crea tores. Quod triplici via poſſumus declarare.

Creatura
nulla po-
tentia
creare.

D) Ut prima via ſumat: Quia virtus, p quā agit im mediatē qlibet creatura, eſt accidēs. Propter qđ oportet, qđ illud, qđ primo, & immediatē pducit creaturā, ſit aliqd accidēs. ſed accidē ſp p ſupponit ſuſm, in quo recipiat, ergo nulla creatura poſt aliqd agere niſi p ſuppoſita mā, vel ſuſo, i quo re cipiat eius aetio, cu ergo creare ſit agere nullo p ſuppoſito, & aetio creatura ſp ſiat aliquo p ſuppo ſito, qā cū immediatē ab ea nō poſſit, pcedere niſi ac cīns, qđ ſine p ſuppoſone ſuſi fieri non pōt, pñs ē, qđ creatio repugnet actioni cuiuslibet creaturæ. Qđ aut̄ virtus creaturæ, p quā immediatē agit, ſp ſit ac cīns, patet p Cō. in vij. Met. nolctē, qđ aetio poſſit immediatē p ſuppoſita ſuſi fieri non pōt, pñs ē, qđ

Virus, per
quā imme-
dia ſe agit
creatura, e
accidenti.
Auct. Com
men. 31.

Et t. Met.
Com. 1..

ergo pōt gñare ignis, niſi calefaciendo. & ſi ignis

Aegid. ſuper ij. ſent. K ge-

generat ignē mām illā, ex qua generat ignē, prius inducit calorē, quām generet inde ignē. p p qd generatio, per quā inducitur forma lūbalis; oportet, qd sit terminus alterationis. & iste est modus oīum creaturarum: ut sicut agunt immediatē p virtutē, quē est accidens, ita immediatē & primo potētia transmutat ad aliquod accidens, & ex illa transmutatione ad accidens inducat substātiālē formam. Quōd si uolumus extendere ad substantias spirituales, siue ad Angelos; Dicemus, ut patuit supra, qd materia non obedit Angelis quantum ad transmutationem ad formā. Prius ergo, quām possint facere introductionem aliiūius substātiālis formā, transmutabunt se cundum motū localem, qui est quoddam accidens ad corpora supercœlestia, per quorum motū poterunt hic inferius causare substātiāles formas, uel hic inferius primo per motū localem, qui est quoddam accidens, coniūgent actiua passiūis, ex quorum coniunctione poterit fieri trāsmutatio ad substātiāles formas, ut ergo sit ad vñū dicere, nulla creatura potest immediatē trāsmutare ad substātiālem formam, sed solum ad accidentalem, uel ad aliquod accidens, quod ea semper requirat, & præsupponat subiectum, in quo recipietur, nulla creatura poterit creare, uel poterit facere aliiquid ex nihilo, uel ex nullo præsupposito, quod propriè uocamus creare.

Creatura nulla pōt esse causa immediata quo ad ellē rei, sed tan tū quō ad fieri..

Secunda uia ad hoc idem potest sumi ex eo, qd nulla creatura potest esse immediata causa efficiūa ipsius esse, sed ipsius fieri. Nam, vt supra habitum est, qd primo & immediatē agens creatum potest inducere in materiam, uel in passum, non est substātiā, sed accidens. Eo ergo modo agēs creatum potest esse causa alicuius rei, uel alicuius substātiā, secundum quod accidens potest præcedere substātiā. sed hoc non est quantū ad esse, sed quantum ad fieri. Propter quod agēta creatā non dicuntur esse cause substātiā, quantum ad esse, sed quantum ad fieri. Quod sic patet: Nam si confideremus aliquod agens creatum, ut puta ignem; dicemus cum Commen. qd in igne non est aliqua uirtus actiua, nisi calor in igne. ergo possumus quatuor considerare, videhicit calorem, raritatem, tumefactionē, & eius formam substātiālem. Ignis ergo calefacit primō: secundō calefaciendo rarefacit: tertiō rarefaciendo adgenerat in passo maiorem occupationem loci, uel maiorem tumefactionem, ut loquamur cum Philosopho in de generatione, qd si aliquid videatur crescere sine additione alterius corporis, non est augmentatum, sed maior tumor generatus est.

Post omnia autem hæc, postquam ignis calefecit, rarefecit, & tumefecit materiā, ultimo generat ignem, & inducit formam substātiālem suā in materia. Quæ quatuor sic se habent ad inuicē. Nam illa tria secundum esse incompletum præcedunt formam substātiālem in materia, sed secundum esse completum sequuntur. Ignis enim semper calefacit materiam magis, & magis: & semper calor incompletus præcedit formam substātiālem ignis, sed quando materia est ita cale-

A facta, qd non potest ibi plus stāre forma aeris, ut si de aere fiet ignis, vel alterius rei, si hoc fiet de re aliqua, in eodem instanti erunt illa tria: calor sic completus, inductio formā ignis, & expoliatio formā aeris. sed licet in eodem instanti inducatur in materia forma ignis, & calor completus cum origine, & casualitate, forma ignis præcedit calorem completum, ita, qd in fieri accidens præcedit formam substātiālem, quia prius in materia est calor incompletus, quām ignis fiet. Sed quantum ad esse forma substātiālis præcedit accidens, quia prius est forma ignis in materia, qd sit ibi calor completus. Propter quod id, quod Commen. dicit in de substātiā orbis, qd dimēsiones indeterminatē præcedunt formam substātiālem in materia, sed terminatē sequuntur, veritatem habet de alijs accidētibus, quia calor incompletus, & per consequens indeterminatus præcedit formam substātiālem in materia, sed terminatus, & completus sequitur. Et quod dictū est de calore, veritatem habet de rarefactione, & de tumefactione, quia si de aere fiet ignis, semper rafit, & tumeficit materia aeris. sed quando est tantū rarefacta, vel tumefacta, qd non potest ibi plus stāre forma aeris, inducitur ibi forma ignis. Rarefactio ergo illa, & tumefactio dum sunt in fieri, & dum habent esse incompletum, præcedūt formam substātiālem ignis. sed quando sunt in facto esse, & habent esse completum, sequuntur substātiālem formam.

C aduertendum aut, qd possumus aliter loq. de rarefactione, & tumefactione, quia materia quādiu rarefit, vel tumeficit, semper crescit quātū ad locum, & semper habet maiores dimēsiones implentes maiorem locum: quæ dimēsiones dicuntur indeterminate, quām diu sunt in fieri, sed dicuntur terminatē quādō sunt in facto esse, & ibi introducitur substātiālis forma, ut ex hoc verificetur verbum Commen. qd dimēsiones indeterminate præcedunt, sed terminatē sequuntur substātiālem formam.

D Reuertamur ergo ad propositū, & dicamus, qd cum agens creatum prius inducat accidens, qd substātiālē formā, hoc modo tale agēs habet rationem causæ, put accidētē mediāte, quo agit, p̄t præcedere substātiālē formā. Cū ergo hoc sit quātū ad fieri, & quātū ad trāsmutari. Non aut quātū ad eē, consequētē est, qd agēta creatā sunt cauſe quātū ad fieri, & trāsmutari. Non aut directē quātū ad esse, uel si p̄t aliquo modo dici cā quātū ad esse, hoc erit mediāte fieri, & trāsmutari. Agēs ergo creatū prius trāsmutat, qd det esse, qd est totū contrariū Creatori. qd a creans prius dat rei creatē, qd sit, & postea, qd trāsmutari posit, quia quod non est, trāsmutari non potest. Oportet n. aliquo modo esse, uel in potētia, uel in actu quod p̄t esse trāsmutationis subiectū. Ipsum aut nihil, qd nullo modo est, de quo ppriē loquēdo, dī eē creatio, nulli trāsmutationi p̄t eē subiectū.

E Tertia via ad hoc idem sumitur ex ipso tāgere. Nam sicut prima via sumebatur ex ipso accidente, quia agens creatum prius inducit accidētē, quām substātiām; Ideo in agendo indi-

get aliquo præsupposito, in quo recipiatur accidentis. & sicut secunda via sumebatur, quia agens creatum prius transmutet, quām det esse. Ideo

Creatura si ne tactu nō agit.

1 de gen. t. c. 44.

agendo indiget aliquo præsupposito, in quo recipiatur illa transmutatio. sic tertia via sumetur ex ipso tangere, quia quodlibet agens creatum prius intelligitur tangere, quām agere. Vnde & Philosophus in de generatione volens determinare de agere, & pati, determinat etiam de tactu, quia omnia agentia, & patientia esse approximata, & omne se tangere, vel mediate, vel immediate. Nam sufficit ignem tangere aetrem, & ipsum calefacere, ut per aerem calefactum calefaciat manum. In omnibus ergo agentibus naturalibus, secundū Philosophū, quod non tangit non agit. Quod si uolumus ad Angelos

Angelorum quidam tactus in agendo.

hoc extendere, veritatem habet etiam in eis. quia oportet Angelos applicare uirtutes suas ad hæc corporalia, ut ex hoc intelligatur ibi esse

quidam tactus ad hoc, ut possit ea mouere. Omne ergo agens creatum prius tangit, postea agit, & quia non potest tangere, nisi præsupponatur aliquid, quod tangatur, non potest aliquid facere de nihilo, nec potest aliquid agere ex nullo præsupposito, quod est proprium ipsius creationis. Quia hoc est creare, agere nullo præsupposito, vel quod idem est ex nihilo aliquid facere. Sicut ergo agens creatum prius tangit, postea agit, ut ex hoc nihil causare possit, sic Deus cū aliquid creat, est ibi econuerso, quia prius agit, & postea tangit. & si non est ibi prius, & posteriorius duratione, est tamen ibi prius, & posteriorius origine. quia prius intelligitur rem aliquā creare, & ex hoc agere, quām intelligatur eam tangere, cum ipsum nihil nulli tactui possit esse subiectum.

* Res sicut se habet ad esse, ita ad agere. Hac proportionem frequentem est apud Docto rem, & forsitan elicetur ex 2. Met. t. c. e. Res sicut se habet ad esse, ita ad agere. Agere non est solum, per quam res, est inesse.

Posset autem ad hoc idem quarta ratio assignari ex parte ipsius esse. quia res sicut se habet ad esse, sic se habet ad agere. Quæcumque ergo res non est ipsum esse, sed de necessitate præsupponit aliquid, in quo recipiatur ipsum esse suum, sicut suum esse de necessitate est in aliquo receptum, sic & suum agere de necessitate erit in aliquo receptum, ut ex hoc non possit creare, nec facere aliquid ex nihilo, sed semper ageret, & faceret aliquo præsupposito. Sed cum solus Deus sit ipsum esse, & non indiget aliquo alio, in quo recipiatur suum esse, solus ipse poterit creare, vel solus poterit facere ex nihilo. aliquid, & solus poterit agere nullo præsupposito. Posset autem & quinta via ad hoc adduci ex parte uirutis, quia nullum agens creatum est sua uirtus, sed semper habet uirtutem receptam in aliis, ut in sua natura vel in sua substantia. & quia omne, quod recipitur in aliquo, oportet, quod limitetur, & finiatur secundū modum rei recipientis, nullum agens creatum habet uirtutem infinitam, cum non sit sua uirtus, sed habet uirtutem receptam in aliquo. & quia nihil, & aliquid distant in infinitum, non poterit fieri ex nihilo aliquid, quod propriè est creare, nisi per uirtutem infinitam, quæ non potest competere alicui creaturæ. Posset autem &

A qui uellet plures tales alias rationes inuenire, sed ista sufficient.

D V B. I. L A T E R A L I S.

An Angelii Deo cooperari possint, non in mera creatione, sed in naturali tantum produccione. Conclusio est affirmativa.

Th. Arg. d. 19. q. 1. art. 3. Et uide pro hac materia Tabulam d. 1. p. 1. q. 2. art. 3.

V L T E R I V S fortè dubitaret aliquis, quod Augu. 9. super Gen. loquens de hac materia, uidetur velle, quod Angelī non sunt creatorē, sed possunt aliquid cooperari Deo in creatione. Vnde ait, q̄ nonnulla est Angelorum opera, cū aliquid creatur, sed non ideo creatorē sunt. Si ergo nonnulla est Angelorum opera, vel Angelorum opus, cum aliquid creatur, sed non ex hoc debent dici creatorē, consequens est, secundū ista verba, quod Angelī non sint creatorē rerum, sed cooperantur Deo in creatione rerum. Merito ergo dubitatur, quomodo possit hoc esse.

Dicendum, q̄ in qualibet productione alicuius substantiæ, est aliquis modus creationis, non q̄ quelibet substantia, vel quelibet substantialis forma fiat de nihilo, cum quelibet talis forma in istis rebus corruptibilibus educatur de potentia materiae, præter solam formam habet uirtutem, quæ non est organica, nec est perfectio corporis, cuiusmodi est potentia, vel uirtus intellectua, quæ non est educita de potentia materiae, vel de potentia corporis. Propter quod oportet eā fundari in natura, vel in essentia non educita de potentia materiae, nec de potentia corporis. & q̄a huiusmodi est sola aia intellectua, sola illa est ab extra non educita de potentia corporis. Sed licet illæ formæ substanciales non fiant ex nihilo, sed educantur de potentia materiae; tamen earum productio potissimum debet attribui Deo. Nam cū forma substancialis præcedat omne accidēs, licet de qualibet re dici possit, & operatio naturæ effet extincta, si Deus in suam operationem subtraheret, ut supra dictū fuit per Aug. Tamē potissimum veritatē habet de productione substantiæ, vel formæ substancialis quātūcunq; educēt de potentia materiae, quia agentia creata non p̄nit aliquā formā substancialē inducere nisi transmutando, & inducendo formā accidentalē, ut hoc modo forma substancialis dicatur educi de potentia materiae, q̄a inducit per transmutationē agentis naturalis. Nā secundū Comm. in 12. com. 18. Si sine transmutatione fieret forma, fieret ex nihilo. Agens ergo creatū dī plātare, vel rigare, sed non dī incremētū dare. Iuxta illudst. Cor. 3. Neq; qui plātāt est aliqd, neq; q̄ rigat, sed qui incremētū dat, Deus. ut plātare, & rigare referant ad ipsas transmutationes, vel ad ipsas inductiones accidentū. Incremētū autē dare referatur ad ipsam formam substancialē, ut dicatur, quod nec qui plantat est aliqd, idest, qui transmutat: nec qui rigat, idest, qui

Plato in Timo. Et Aug. 10. mo 3.

Creationis modus aliquis in productione cuiuscumq; rei.

Formæ oēs educuntur de potentia materiae, aia intellectua excepta.

Educēde potentiā mate- ria. Ita de Aris. 2. de genet. animal. c. 3. animā sēc. & veget. q̄ nullā actio ne possint exercere si ne materia. Animā uero ita illece- uā defors aduenit q̄a p̄t aliquā

Aegid. super iij. Sent. K 2 causat

actionem exercere si- ne materia intelligere, & vellet. id non deven- det ab hoie anima ratione nisi quia- tum ad dis- pōnem ma- terię & nō ē forma natu- ralis primū vim suam, sed vt actus corporis. Idem iuxta d. 16. q. 1. ar- tice. 1.

causat accidens: sed qui incrementum dat Deus, A idest qui causat substantiam. non, quod agentia non possint cauſare substantiam, & inducere substantialem formam, sed hoc faciunt inducen- do formam accidentalem, & mediante acciden- te. Deus autem immediatè operatur ad produc- tionem cuiuslibet substantiæ, & ad inductionem cuiuslibet substantialis formæ, & non solum hoc facit, sed etiam assistit cuiuslibet operi creaturæ, vt inducat accidens, & vt mediante accidente fa- ciat ad productionem substantiæ. Per quod pa- tet, quod nullam substantiam immediate producit aliqua creatura, sed hoc facit producendo ac- cidens, & mediante aliquo accidente.

Datores ergo formarum afferentes à longè hoc videntes dixerunt, Ista corporalia hic infe- riū disponere materiam inducendo in ea ali- quod accidens, & postea datoress formarum, vel dator formarum inducebat sibi substantialem formam. Pro tanto veritatem habere potest, quia agentia naturalia non nisi mediante accidente inducunt substantialem formam. Sed verè agen- tia naturalia sunt causæ substantiæ, & inducunt substantialem formam, sed semper mediantibus accidētibus, & si illi, qui hoc agit immediate, vel- lemus attribuere, attribueremus soli Deo. Eo enim ipso, quod agentia creata accidentia pro- pria huic formæ inducunt in materia, quia ma- teria est talis conditionis, quod ea sufficienter di- sposita per accidentia propria tali formæ sub- stantiali educatur de potentia eius illa forma substantialis. Ideo agentia creata disponendo materiam per accidentia propria ad aliquam substantialem formam dicuntur de potentia ma- teriæ educere illam formam. Ideo Deus dicitur specialiter incrementum dare, vt incrementum attribuatur formæ substantiali, quia operatio di- uina attingit immediate formam substantialem educā de potentia materiæ, quā agentia natura- lia, vel quæcumque agentia creata non immedia- te attingunt, vel non immediate inducunt, sed mediantibus accidentibus, hoc faciunt.

Angeli quā cooperato- res.

Cooperantur ergo Angeli Deo in creatione, non in his, quæ fiunt ex nihilo, sed in his, quæ edu- cuntur de potentia materiæ. Quia aliquid coope- rari possunt ad id, quod est proprium solius Dei, quod est dare incrementum, & attingere imme- diate ipsam substantialem formam. Et si bene D consideretur mens Augustini ix. super Gen. patet, quod ipse loquitur de creatione, prout alia agentia possunt plantare, & rigare, sed solus Deus potest incrementum dare, id est rem imme- diatè formare, & formam substantialem imme- diatè attingere. Dicit enim Augustinus in loco præasignato, quod non Creatores sunt Angeli, sicut nec Agricolæ Creatores segetum, aut arbo- rum. Dicimus, quod constat, quod segetes, & ar- bores, ad quas cooperantur Agricolæ, non per creationem fiunt, sed de potentia materiæ edu- cuntur. Idem enim ibidem subdit, quod non qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui in- crementum dat Deus. Et subdit, quod ad hoc in- crementum pertinet etiam in corpore humano,

quod offe dempto, locus carnis suppletus est, il- lus, scilicet opere Dei, qui naturas substituit, vt sint, quo ipsos quoque Angelos creauit. Igitur si bene aduertimus, Augustinus in his verbis de tri- pli opere diuino mentionem fecit. Nam Deus operatur in omni opere naturæ, non autem econuerso.

Potest ergo dici triplex opus diuinum.

Primum id, quod operatur in his, quæ fiunt secundum conditionem naturæ, vt segetes, & arbores.

Secundum id, quod operatur Deus in his, quæ fiunt secundum beneplacitum eius, vt in produc- tionē Euæ supplevit carnem pro offe, & de offe cum aliqua carne formauit Euam.

Tertiò tangit res factas à Deo per meram creationem, vt naturas Angelorum. In his ergo, quæ fiunt à Deo per meram creationem, si fiunt, vt res per se existentes, nullo modo pos- sunt cooperari Angeli, vel alia agentia natura- lia a natura: sed in his, quæ fiunt secundum con- ditionem naturæ, vt segetes, & arbores, vel etiam alia naturaliter producta, possunt cooperari An- geli, quia possunt ad hos cooperari homines, vt Agricolæ, vel etiam alij homines. In alijs operi- bus naturæ possunt coniungere actiua passiuia, vt sint coadiutores Dei ad illa, quæ inde naturaliter producuntur. In his etiam, quæ fiunt secundum beneplacitum Dei, possunt cooperari Angeli. Nam si de costa fuit formata Euæ, po- tuerunt Angeli ad hoc cooperari, vt illam costam de suo loco amouerent. quia corporalia ad nutum Angelorum obediunt quantum ad motum localem.

Dicemus ergo, quod non solum in his, quæ ex mera producione producuntur, & in his quæ fiunt secundum beneplacitum Creatoris. habet propriam operationem solus Deus, quod claro clarus patet: sed etiam in his, quæ fiunt secundum conditionem naturæ, habet aliquam propriam operationem solus Deus. Nam in quibus certum est operari naturam, vel natu- rale agens, id, quod operatur agens naturale, vel, quod possunt ibi operari alia agentia, vt putat Angeli, dicetur plantatio, vel rigatio. sed id, quod operatur ibi Deus, vocabitur, incre- mentum, quod referri potest ad operationem diuinam, prout in talibus productis imme- diatè attingit substantialem formam; quod

alii agentia non possunt, sed attingunt producione substantialis formæ

producendo accidentia, & me- diantibus accidentibus at-

tingunt, vel indu- cunt substantia-

lem for-

mam, vt est per ha- bita declara- tum.

Dei opus triplex.

Artic. II.

D V B. II. L A T E R A L I S.

An Agentia naturalia, forma accidentalē media, non aliter, formam substantiam inducere possint. Conclusio est affirmativa.

Et tribus declaratur modis.

L T E R I V S forte dubitaret aliquis, quomodo ista agentia naturalia inducunt formam substancialē, mediante forma accidentalē.

Agens, Materiā, & Producibile in omni actione,

Dicendum autem in omni actione esse tria consideranda. Agens, quod agit: Materiā, in quā agit: & quod est aptum natū produci per actionem illam in productione ergo formę ista tria sunt consideranda.

Et secundum hæc tria possunt triplici via declarare, quod est egens naturale, vel quodcumque agens creatum non potest facere ad productionem alicuius substancialis formae, nisi mediante aliquo accidente, vel aliquibus accidentibus.

Vt sit prima via ex parte ipsorum agentium, & hæc est satis tacta superioris. Nam cum quodlibet agens creatum agat per virtutem, quæ est accidens, & non agat immēdiatè per suam substancialē, cum hoc sit naturale, quod agens assimilet sibi passum: & cum hoc sit præter naturam, quod per aliquid accidens immēdiatè producatur substancialē. Ergo a virtute, quæ est accidens, immēdiatè causabitur aliquid accidens, & mediante illo accidente poterit causari substancialē, vel substancialis forma. quod esse non potest, quod hoc agat, vt principale agens, sed hoc agit in virtute formae substancialis, cuius illud accidens est organum. Sicut enim dolabra, vel aliquid aliud organum artis carpentariæ inducit formam artis in virtute illius artis, cuius est organum, sic accidens alicuius, vt puta calor ignis, in virtute formae substancialis ignis inducet in materiam formam ignis. Et inde est,

Ignis non solum ab igne generatur, sed et a motu. Ceterum est calidum effectu, sed non formaliter.

Lib. 2. t. c.
23.

quod ignis non solum generatur ab igne, sed a motu. Nam quicquid est calidum, est calidum per naturam ignis, loquendo de his, quæ sunt calida formaliter. Quia super cælestia non sunt calida formaliter, sed effectu. & loquendo de rebus mixtis, quia forte elementorum, vnam habet qualitatem alterius, non participando ipsum, sed ex qualitate, quæ sibi principaliter debetur. Quia ut supra diximus per Philosophum inde generatione: Vni elemento non debetur nisi una qualitas principaliter, vt ignis principaliter est calidus: si autem est siccus, hoc est ex consequenti. & licet siccitas debetur terræ principaliter, vt patuit per Philosophum: in de generatione, & patet ex Scriptura facta, quæ terram vocat aridam, quod principaliter competit sibi, quod sit

Dub. Laterales. 113

A arida; & ex consequenti, quod sit frigida. Propter illam ergo ariditatem, & siccitatem, quam habet ignis, non oportet, quod ei competit participatione terræ, sed ex qualitate, quæ competit ei principaliter: vt ex caliditate. & quia cum tanta caliditate non potest stare humiditas; ideo oportet ignem esse siccum. sic & humiditas, quæ competit aquæ, ex consequenti non oportet, quod competit ex participatione aeris, sed potest ei competere ex frigiditate, quia cum tanta frigiditate naturali non potest stare siccitas naturalis.

Attamen etiam in ipsis elementis possumus saluare, quod participant se inuicem, quando aliquod eorum ultra, vel contra naturam suam participat qualitatem competentem principali-

lementa
participent
se inuicem

B liter alteri elemento. vt si aer contra naturam suam calefiet, hoc erit participando naturam ignis, & per hoc disponetur, vt fiat ignis. & si aqua contra naturam suam calefiet, hoc erit participando naturam ignis, & ex hoc disponetur, vel, vt fiat ignis, vel, vt resoluatur in aerem, quod est similius igni, quam aliud elementum. Sed de ipsis mixtis nulli est dubium, quod caliditatem non habent, nisi participando naturam ignis, vt calor in eis sit instrumentum naturæ ignis, qui calor in tantum ignire potest, vt generetur inde ignis: & sit instrumentum naturæ ignis. Ideo ex veloci motu, vel ex veloci confricatione aliorum lignorum, quæ de facilis igniuntur, cuiusmodi sunt ferulæ, visum est inde generari ignem. Sic etiam ex percussione durorum generatur calor ita incensus, vt ibi fiat ignis. Propter quod dicitur de ossibus leonis, quod tanta est ibi dureties, quod si percutiantur ad inuicem, generatur inde ignis, sic etiam aliquos lapides ad inuicem percussos, videmus ibi generare ignem. Calibe etiam, vel azario ad lapidem percusso, generatur inde ignis.

Leonis oss
quod efficiat
ignem.

C Advertendum etiam, quod ex percussione durorum generatur ignis dupliciter, quia potest ille ignis generari, vel ex aere interposito inter illa dura, vt quando illa dura concutuntur ad inuicem, ille aer interpositus in tantum calescit, quod ignitur, & fit ignis: Vel hoc potest esse alio modo, quia ex illa percussione durorum aliquæ particulae separantur ab aliquo illorum durorum, & ex percussione alterius igniuntur, & siue ignis, & iste ignis est fortior generatus ex talibus particulis, quam generatus ex aere interposito inter dura, vt ex calibe percussa in lapide separantur aliquæ particulae lapidis ex percussione illa ignitæ, quæ si cadent in aliquo, quod sit siccum, accendit inde ignis.

Ignis ex p-
percussione du-
rorum quo
generatur.

D Redeamus ergo ad propositum, & dicimur, quod accidens in virtute formæ substancialis potest inducere in materiam illam formam substancialē, vt quia mixta sunt calida participando naturam ignis, poterit ille calor tantum incendi, quod inde fiat ignis, siue hoc fiat ab igne, siue à motu, siue ab aliquo alio.

Aegid. super ij. Sent. K 3 Erit

Erit ergo vna via, quod agens naturale mediante accidente, inducit formam substancialis. Quia cum eius virtus sit accidens, oportet, quod in materia prius inducat aliquid accidens, & mediante illo accidente in virtute formae substancialis, cuius illud accidens est organum, poterit induci illa forma substancialis.

Accidentia
cōstatia pos-
sunt stare in
eadem par-
te materię.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex parte materiae, in qua recipitur illud accidens. Potest enim materia, vel poterit in una, & eadem parte materiae, stante ibi substanciali forma, recipi accidens contrariae formae: & stante forma unius elementi, potest in illa eadem parte materiae induci accidens contrarij elementi, sed nunquam potest ibi induci ali quid de forma substanciali illius contrarij elementi, quia nonquām una, & eadem pars materiae potest esse substancia formis substancialibus duorum elementorum, nec totaliter, nec secundum partem, nec remissè nec intensè. Non autem totaliter, quia tunc esset una res in duplice specie. Nec etiam secundum partem, quia forma substancialis non habet partem & partem, quia vel tota est, vel tota abest. Nec secundum intentionem, vel remissionem, quia forma substancialis nec intenditur, nec remittitur. Oportet ergo quod accidens alicuius formae agens, ut organum, & in virtute illius formae possit inducere illam formam. Talis est enim natura materiae, ut ex intenso accidente, quod est organum alicuius substancialis formae, possit educi de potentia eius illa substancialis forma.

Formæ sub-
stātiales cō-
trariorūnūl-
lo mō pos-
sunt stare i-
eadem par-
te materiae.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte ipsius formae substancialis, quæ est terminus actionis agentis. Omnis enim mutatio realis facta à quocunque agente creata est terminus alicuius realis motus. Mutatio enim ad formam substancialis est terminus alicuius motus. Cum ergo in substancia non sit motus: sed mutatio, ut patet per Philosophum in 5. Physi. Generatio, quæ est mutatio in substancia, non erit terminus motus facti in genere substanciali, cum in tali genere non sit motus, sed erit terminus alterationis, quæ est motus in genere qualitatis. Si ergo mutatio in substancia est terminus motus alterationis: oportet, quod agens alterando passum inducat similitudinem substanciali, vel formam substanciali aliquam in passu, sed non alterat passum nisi qualificando passum, & mediante qualitate inducta in passu, inducit formam substanciali in ipso. & cum ista sit accidens, mediante accidente agens naturale, vel quodlibet agens creatum inducit in materiam, & educit de potentia materiae substanciali formam, quod declarare volebamus. Si enim non esset aliud, nisi quod videmus ad sensum, quod cum in igne non sit virtus activa, nisi calor: & cum ignis non nisi calefaciendo generet ignem, cum calefacere sit quoddam accidens, oportet, quod mediante accidente inducatur forma substancialis: ut forma ignis inducitur mediante calore tanquam mediante instrumento formæ ignis, & forma alia poterit induci mediante multiplici calore, vel mediante multiplici accidente, prout illa for-

Mutatio ois
realis & ter-
minus mo-
tu.

t.c. 10. & is
Generatio
est terminus
alterationis.

A ma requirit, vt non nisi alterationis sit terminus forma substancialis educta de potentia materię.

D V B. III. L A T E R A L I S.

*An forma substancialis dici possit effec-
tus Dei, & aliorum agentium imme-
diatus. Conclusio est affir-
mativa.*

L T E R I V S fortè dubitaret ali-
quis, cum inductio formæ sub-
stantialis possit esse effectus Dei,
& aliorum agentium, vtrum pos-
sit esse effectus utriusque.

Dicendum, quod quilibet effectus quacunq[ue] immediatè fiat à creatura, fit & immediate à Deo, vt quilibet effectus factus a creatura possit dici immediate totus factus ab ea, & immediate totus factus à Deo: nec superfluit actio creature, concurreat actione Dei, nec econuerso. Nam & si effectus quicunque factus à crea-
tura potest dici immediate esse totus ab ea, & immediate totus à Deo, non tamen erit immediatè totaliter ab utroque, & sicut est immediatè totus à Deo, ita si vellet Deus, nihil ibi age-
ret creatura, sed Deus omnia facere per se ipsum
posset. Posset enim Deus facere sine rate homi-
nes transire mare, & portare eos ultra mare, sed
vt non essent supereracula opera sapientiae suæ, vt
dicitur in lib. Sapientiae, communicavit virtu-
tem suam creaturis, vt essent coadiutores eius,
& non essent oculos, sed haberent suas proprias
operationes.

Hoc ergo viso ad declarationem quæstionis quæstionæ dicimus, quod immediatum potest ac-
cipi tripliciter, vel ex parte agentis, vel ex parte
passi, vel ex parte eius, quod ab agente induci-
tur in passo.

Si ergo illud inductum ab agente in passo vo-
lamus referre ad formam substancialem, pro-
pter quam mouentur istæ quæstiones. Dicimus
quod nullum agens naturale, quantum est ex
parte sui, vel etiam nullum agens creatum im-
mediatè facit aliquid per suam substancialem, sed
semper facit hoc mediante aliquo accidente. Et
ideo in libro de causis dicitur de agentibus ali-
quibus, quod indigent continuatore, non enim
potest per substanciali suam immediatè attin-
gere effectum, quia nulla actio immediate egredit-
ur ab aliqua substanciali creata, sed quilibet
substanciali creata indiget aliquo accidente, quod
est virtus continuans, & coniungens ipsam cum
passo, vt possit agere in passu. Illud ergo di-
ctum de causis de indigentia continuatoris po-
test referri ad quodlibet agens creatum. quia
quodlibet tale agens indiget continuatore.

Secundò potest accipi medium ex parte ip-
sius passi, vt hoc modo aliquid agat rem aliquā
mediate ex parte passi, quia non potest in ipsum
passum inducere rem illam, nisi mediante ali-
quo alio, & sic quantum ad formam accidenta-
lem potest agens creatum immediatè inducere
illam

Effectus q.
liber creatu-
re est imme-
diatè totus
à Deo, & à
creatura,
sed non to-
taliter ab
utroque,

Immediatū
tripliciter.
Agens natu-
rale indiget
continuato-
re.

illam ex parte passi. Quia potest aliquod agens inducere in passum immediate non inducendo aliquod aliud, per quod inducat ipsum. ut ignis immediate causat calorem in passo, quia hoc modo non facit mediante aliquo alio inducto in passo. sed primum, quod inducit in passum, est ipse calor: & quantum ad formam substantiam nunquam agens creatum producit eam immediate in materia, vel in passo, sed semper producit eam mediante aliquo accidente, quo alterat passum, & quo expoliat passum una forma, & induit aliam. Ut hoc modo verificetur dictum Philosophi:

Ari. & Top.
loc. 43. 1.
de Gen. t.c.
20.

Omnis passio magis facta abiicit à substantia, & abiiciendo ab una substantia inducit aliam, quia corruptio unius est generatio alterius, & econuerso.

Tertio modo potest accipi mediationem, vel immediatio ex parte ipsius rei productae. ut ex parte ipsius formae substantialis. Propter quam mouetur questio: & tunc esset hoc agere mediate, quando non posset agens creatum aliquo modo in essentiam ipsius formae, sed solum in aliquam rem disponente in ipsam formam, & hoc esse redire in opinionem ponentem datorem formarum, quia non est effectus sine causa. Si ergo forma substantialis aliqua nunc habet esse in materia, & prius non habebat ibi esse, oportet hoc fieri per actionem alienius agentis: & oportet, quod illa forma sit effectus alii agentis. Si ergo ista agentia inferiora non possunt in ipsam essentiam alicuius formae substantialis, sed solum possunt disponere ad eam; oportet, quod demus aliquem alium ab ipsis inferioribus, ut Deum, vel intelligentiam, vel quodcumque aliud, quod sit dator omnium formarum substantialium. quod est contra doctrinam Aristot. secundum quem solus intellectus est ab extra, vel est à Deo, qui est dator illius formae, id est animae intellectuæ.

z. de Gen.
animal. 3.

Omnis ergo alias formæ substanciales omnium generabilium, & corruptibilium sunteductæ de potentia materiae per ista agentia inferiora naturalia, cum adiutorio superiorum agentium, id est Dei, & motorum orbium, & ipsorum orbium. Iuxta illud Commen. xij. Natura non agit nisi mota a superioribus causis, quæ sunt intelligentiam motrices orbium, quæ omnia sunt sub una arte principali, quæ est ipsius Dei. Sic ergo dicendum est de mediatione, & immediatione agentium creatorum: Sed si volumus loqui de mediatione, & immediatione ipsius Dei: nullum est ibi medium quantum ad substancialis agentis, quæ non indiget continuatore, vel non indiget virtute, quæ non sit ipsa sua substancialis, quia sua substancialis est sua virtus: & non indiget medio ex parte ipsorum agentium, quia quicquid potest facere mediante causa secunda, ut mediante agente creato, potest facere sine illo; & si facit aliqua mediatis agentibus creatis, ut mouet cœlos mediatis agentibus Angelis, & gubernat totam istam creaturam corporalem per spiritualem, ut per Angelos: & omnia ista corpora inferiora per superiora, ut per cœlos, ut vult Augustinus, 3. de

Auct. 12.
Met. c. 18.

Mediatum,
& immedia-
tum quo-
modo in
Deo repe-
nuntur.

A Trini. Hoc non est, quod non possit omnia per se ipsum facere, sed quia vult, ut dixi, suam dignitatem communicare creaturis: ut una sit causa alterius, & una creatura habeat suam actionem in aliam eo modo, quo potest hoc habere; et quo potest esse causa aliqua. ergo communicavit Deus creaturis, quæ potuit sibi retinere non communicando, & aliqua forte potuit eis comunicare, quæ non communicauit: sed sibi retinuit. Sic ergo dicendum est de mediatione, & immediatione dei ex parte sui, & ex parte aliorum agentium.

Sed si volumus loqui de hoc ex parte ipsorum passorum; Dicemus, quod Deus potest omnia mediate, vel immediate, dum tamen hoc non repugnet ipsis passis. Quia potest quicquid contradictionem non implicat. Non enim fieri posset, quod in natura intelligentiae induceretur quantitas mobilis, cum intelligentia de sua natura sit substantia, quæ non dividitur. Quia, ut credimus, hoc facere implicaret contradictionem.

Potest autem facere quantitatem sine subiecto. Quia quantitas est apta nata scilicet in dividuari, cum quantitas de se habeat partes, & una pars quantitatis (per se loquendo) sit eiusdem speciei, cum alia parte, quod non nisi in rebus individuis fieri potest, quod inveniantur plura sub eadem specie.

C De qualitate autem, utrum possit eam Deus facere sine subiecto, cum qualitas non dividetur de se; videtur nobis implicare contradictionem, quod actio alicuius agentis terminetur ad aliud secundum se; quod de se non habet individuari, quia non potest terminari nisi ad id, quod potest esse quid individuum, & hoc aliquid. Ideo coactus fuit Philosophus dicere, quod non sit nisi compositum.

Ex his autem patere potest quomodo actio Dei secundum mediationem, & immediationem se habet ad ipsa passiva, & in passivis. Quia potest omnia agere mediate, & immediate, quæ non implicant contradictionem, & ut non implicant contradictionem.

Deus qua-
titatem si
ne subiecto
facere po-
tebit, & item
qualitatem
Et cù de po-
tentia Dei
quantitas
semper est
dicendum
quod plus
potest, quæ
non potest.
modo nu-
ni: fulta con-
qualitatio
non appa-
reat, ut sit
Doctor
Quol. 4. q. 1
sub fine, vbi
vbi affer-
rat, Deum
posse fac-
re duo cor-
pora simul
in eodem lu-
tu, & duo
accidentia
solo numer-
to differen-
tiæ simul in
eodem sub-
iecto.

D V B. IIII. L A T E R A L I S.

D An incrementum, quod dat Deus, ad for-
mam substancialem, & ad alia refer-
ri possit. Conclusio est affir-
mativa.

L T E R I V S fortè dubitaret ali quis de incremento, quod dat Dominus, quod supra specialiter refereretur ad formam substancialem. Utrum adaptari possit etiam ad alia, & quomodo se habeant ista ad alia agentia creatæ.

Dicendum, quod de forma substanciali: quantum ad alia agentia, aliqui conati sunt reducere talem productionem, & specialiter in generatione animalium in his, quæ generantur ex

Calor tri-
plex.

2. de Ge. so.

tur ex semine in cæleste corpus , dicentes illum triplicem calorem , quem dicit Aristo. in de animalibus , esse in semine , videlicet , elementarem , cælestem , & animalem , sive vitalem , ad tria deferuire . Constat enim , quod iste triplex calor est in semine . Est enim ibi calor elementaris , id est calor ignis . Nam cum semen sit quid mixtum , & sit superfluum alimenti , vel nutrimenti , quia secundum Philosophum in de Generatione : Ex eisdem nutrimur , & sumus . Cum ergo sumus ex quatuor elementis , nutrimentum nostrum , unde fit semen , erit ex quatuor elementis . & quia elementa sunt in mixto secundum virtutem , quia saluatur virtus eorum , oportet , quod virtus ignis , quæ est calor , sit in ipso semine . Dicunt ergo isti , quod huiusmodi calor concurrit ibi tanquam resoluens , & consumens . Oportet enim in generatione foetus aliquas superfluas humiditates concurrere , quas calor ignis consumit , & digerit . Concurrit etiam ibi calor cælestis , quia cum cœli influant in ista inferiora , oportet nos imaginari elementa , & mixta , & omnia , quæ sunt hic inferius , esse repleta caloribus , & virtutibus orbium , & stellarum : tamen calorem cælestem dicunt isti concurrere in semine in quantum sit ibi motus ad speciem , sive ad determinatam substancialis formam . Calorem autem animalem dicunt ibi concurrere , quia per illum calorem factus habet , quod vivat . Ipsi ergo Cœlo attribuunt isti mouere ad determinatam speciem , vel ad determinatam substancialis formam .

Aduertendum ergo , quod de substanciali forma multi sunt conati reddere rationem propter hoc , quod vident ista agentia inferiora non agere , nisi mediante alteratione , vel mediante aliquo accidente . ideo videtur eis , quod in aliud agens debeamus reducere inductionem substancialis formæ , quam isti conantur reducere in motum cœli , vel in calorem adgeneratum ex illo motu .

Dicimus ergo , quia ipsum etiam cœlum non agit in ista inferiora , nisi alterando ea . Vnde a alterans , id est primum alteras , non al teratum . 2. de Ge. so. teratum . Cum ergo alteratio sit quoddam acci- dens , eadem erit quæstio de cœlo , & de agentiis hic inferius , quomodo inducit substancialis mediante accidente .

Recurrentum est ergo ad viam superius tam , quod in substancialia non est motus , sed mutatio , vt patet in 5. Phy. & cum mutatio sit semper terminus motus , mutatio ad formam substancialis , quæ est generatio , est terminus motus non sui generis , cum in substancialia non sit motus , sed terminatus alterius generis , vt alteratio . Alteratio enim licet sit accidentis , est tamen quædam passio , quæ magis facta abicit ab una substancialia , id est ab una substanciali forma , & inducit aliam , vt huc modo mediante accidente , & mediante alteratione generetur substancialia . Vnde & Commentat . xii . ait simile esse de accidente , & de substancialia . Nam sicut calidum agens in calidum non immittit

A calorem ab extra , sed facit calidum in potentia , calidum in actu : ita ignis generans ignem non immittit formam substancialem ignis ab extra , sed facit ignem in potentia , ignem in actu .

Quidam etiam , & magni reuocantes quan- dam suam opinionem , quam prius posuerant , quod cœlum Empyreum non potest influere in ista inferiora , cum non moueat , & corpus non potest influere in alia , nisi motum ; hoc reuocantes , & afferentes illud cœlum influere in ista inferiora dixerunt . quod specialiter influerat ad productionem substancialis formæ , dicentes illud cœlum , quod est locus semper spiritualium substancialium , aliquid participare de modo spiritualium substancialium , quia insuit , & agit in hæc inferiora absque eo , quod loca- liter moueat . Nam & motores orbium mo- uent non moti .

C adiuventur ergo , licet sit satis credibile , quod cœlum Empyreum influat in hæc inferiora propter maiorem coniunctionem vniuersi , quia si non influeret , non esset connexio . illius cœli ad alia corporalia , nisi secundum quendam superficiale contactum ; sed cum corpora agentia se profundant etiam in totum corpus passum , quia ars agit in superficie : Natura autem agit in totum corpus , vt superius dicebatur per Comment . Ex influentia cœli Empyrei ad ista inferiora connectitur illud cœlum etiam cum istis inferioribus . In omnibus tamen talibus oportet semper repetere , quod actus ac- tuorum sunt in paciente disposito , vt corpora super cœlestia recipient influentiam cœli Em- pyrei , vt sunt apta , & disposita ad suscipiendum eam , & ista inferiora recipiunt huiusmodi influentiam , vt sunt apta , & disposita ad re- cipliendum illam .

D Sed etiam , hoc posito , stat difficultas præterita . Quia non solum cœlum Empyreum , sed etiam ipsæ intelligentiæ primum , quod inducunt , est aliquod accidens . cœlum ergo empi- reum & omne agens creatum primum , quod inducit , est aliquod accidens . Ibi enim incipit infirmitas creaturæ , vt totam suam perfectio- nem non possit habere per suam substancialiam , sed habet eam per aliquod accidens , vt virtus , per quam agat agens creatum sit accidens , & primum , quod inducit in passum , sit aliquod accidens . Sed quomodo possit mediante ali- quo accidente induci substancialis forma , est satis per habitus declaratum . Ista ergo agentia inferiora primò inducunt accidens in pas- sum , & mediante accidente inducunt substancialiam , vel substancialis formam cum adiutorio tamen superiorum agentium . Sic ergo di- cendum est de istis agentibus creatis .

Redeamus ergo ad agens diuinum , quomo- do se habeat ad alia , quæ sunt per agentia crea- ta . Dicimus ergo , quod licet illud incremen- tum , quod dat Deus spiritualiter , retulerimus ad substancialis formam ; possumus tamen ipsum referre ad omnia , quæ agit creatura .

Quia

Empyreum
an influat
in hac infe-
riora vide
supra d. 2.
q. 2. art. 4.

2. de Ge. so.

Deus in omni creatura agit & tunc tripliciter agit.

Quia Deus, quantum ad præsens spectat, tripli- A
citer aggit in omni actione creature.

Primo ipsam actionem sustentando.

Secundo ipsam virtutem creatam, sive ipsam creaturem ad agendum mouendo.

Tertio ipsum effectum, qui inde sequitur, consumando.

Primo ergo agit Deus in omni actione creature ipsam actionem sustentando. Nam si ipsum agens creatum non staret per momentum, nisi Deus sustentaret, & conservaret ipsum, multò magis eius actio non staret per momentum, nisi Deus sustentaret, & conservaret ipsum.

Secundò Deus agit in omni actione creature non solum sustentando ipsam actionem, sed etiam ipsam virtutem creatam, & ipsam creaturem ad agendum mouendo. Nam secundum

Arist 2. de Gen. c. 54 ss.

Philosophum in de generatione. Ignis, qui est maximè actiuus, non ageret sine cœlo, non minus, quām instrumentum non motum ab artifice. Et ponit exemplum de serra. Serra enim licet habeat dentes, per quos secat: tamen nisi moueretur ab artifice, nihil seccare posset. Sic & ignis non potest alterare, & calefacere, nisi motus à superiori corpore, vt à cœlo. Iste autem motus non oportet, quod sit localis in igne, vt, quod localiter mouatur ignis ad hoc, quod calcifaciat, sed sufficit, quod actio innitatur actioni cœli, ad hoc, quod ad agendum dicatur motus à cœlo. Et quia actio creature cuiuslibet magis innititur actioni Dei, quām actio ignis innitatur actioni cœli; Si ignis dicitur organum cœli, vt dicatur non agere nisi motus à cœlo, & nisi innitens actioni cœli, multò magis qualibet creature est organum Dei, & non agit nisi mota à Deo, & nisi innitens actioni Dei.

Tertio Deus agit in actione cuiuslibet creature, consumando effectum cuiuslibet creature. Nam sicut per se ipsum immediate dat esse cuiuslibet creature, & conservat eam in esse, sic multò magis dat esse, & conservat in esse effectus omnium agentium creatorum. Agens ergo diuinum sustentat, adiuuat, & consumat, vel perficit omnia, quæ sunt à creaturis. & omnia hæc, vt referuntur ad Deum sunt quædam incrementa creature. Nam & si omnes creature dici possunt plantationes, & rigationes, Actiones tamen istæ diuinæ, sine quibus non possunt creature agere, dici poterunt incrementa. Nomina nam autem istas actiones diuinæ pluraliter, quia multis modis Deus in agendo subuenit defectibus creature.

D V B. V. L A T E R A L I S.

An in productione animæ aliquo modo Angeli cooperari possint. Conclusio est affirmativa.

Idque quantum ad corporis dispositionem: non autem quantum ad essentiam.

L r e r i v s fortè dubitaret aliquis de eo, quod principaliter querebatur, videlicet de creatione animæ.

Vtrum fiat per Angelos, quia Plato in mto. dato, quod ipsi Angeli non possint animam creare, potest merito dubitari: Vtrum possint aliquid cooperari ad eius creationem.

Dicendum, qd̄ aliquid potest creari dupliciter: vel, vt aliquid per se existens: vel, vt perfectio alterius. vel possumus aliter distinguere, & in idem redit. quod aliquid potest creari dupliciter. vel vt incipiens esse in seipso: vel vt incipiens esse in alio.

Illud, quod creatur, vt incipiens esse in seipso, nullum agens creatum potest aliquid cooperari Deo in creatione illius. quia oportet, quod sic creatum creetur, vt aliquid in seipso, non vt aliquid in alio. Nullo ergo modo operatio creature poterit ad illud attingere, vt aliquid cooperetur in creatione illius rei. Non enim poterit ibi cooperari ratione ipsius rei, cum creature sit ex nihilo facere. Nec cooperari poterit ratione alterius, cum illa res dicatur creatura in seipso, non in re alia.

Sed si aliquid creatur, vt aliquid in alio, sicut anima creatur, vt perfectio corporis, poterit agens creatum aliquid cooperari ad creationem illius rei, non quantum ad suam essentiam, sed quantum ad dispositionem, & organizationem corporis, cui illa anima per creationem infunditur. Nam quicquid facit aliquid, quo factō fit, vel causatur aliquid aliud, potest dici aliquid cooperari ad factionem, vel creationem illius. & quia anima non nisi per creationem infunditur. corpori disposito, & organico, quicquid facit ad organizationem, & dispositionem corporis, cui infunditur anima creatura, potest dici cooperari ad creationem illius animæ: non ratione essentiæ animæ, sed ratione dispositionis corporis, cui indisposito non infunderetur anima. Ideo dictum est, quod homo generat hominem, & Solu.

2. Phys. 23.

Ipsa enim supercælestia corpora, & ipsi Angeli mouentes supercælestia corpora faciunt ad generationem hominis, qui constat ex anima, & corpore, sed principaliter hoc faciunt ex parte corporis organizando, & disponendo corpus, sine quo non crearetur anima, nec infunderetur corpori. & non solum Angeli Motores orbium faciunt ad organizationem, & dispositionem corporis, quibus peractis, creature anima, & infunditur corpori, sed etiam Angeli hic inferius, sive boni, sive mali possunt hoc facere, nisi inhibeatur eis. Nam & medici cooperantur dando aliqua iuuamenta, vt imprægnetur mulier, & postquam est imprægnata, dant aliqua iuuamenta, & sunt ministri nature, iuuando naturam per aliquos cibos, vel per aliqua

aliqua alia: ne impregnatio illa impediatur, sed prosperetur in opere suo; quod faciendo cooperantur ad coniunctionem, & dispositionem formæ, quibus peractis: ut iam diximus: creatur, & infunditur ibi anima.

RESP. AD ARG. ART. II.

DPRIMVM dicendum, quod superiora corpora non sunt causa istorum inferiorum: nisi transmutando, & generando ea. Sed licet unum corpus faciat ad generationem alterius; substantiae tamen spirituales non generant se ad inuicem. ideo ratione effectus animæ, que non educitur de potentia corporis, non possunt ibi cooperari Angeli. Possunt tamen modo, quo dictum est, ad organizationem, & dispositionem corporis, ut hoc modo quasi indirectè faciant ad creationem animæ, que non creatur, nec creata infunditur nisi corpori disposito, & organizato.

Ordo in corporibus, & spiritibus.

Postulumus tamen, si uolumus, ea, quæ sunt in corporibus inferioribus respectu superiorum, salvare in spiritibus inferioribus respectu superiorum. Nam sicut corpora inferiora in actionibus suis iuantur per superiora, sic spiritus inferiores in actionibus suis iuantur per superiores, & animæ humanæ hoc modo iuantur per Angelos, & illuminantur per eos.

Angeli quo cooperantur Deo, & quo don.

Ad secundū dicendū, quod quantū ad exire a Deo per creationem est incipere esse ab ipso ex nihilo, ad quod non potest cooperari aliqua creatura directè, & per se. Sed tendere in Deum tanquam in finem fit per operationes nostras. Quia, vt dictum est, in operationibus nostris & directè possunt nos iuare Angelii. ideo non est simile de exitu à Deo tanquam à principio, per quod accipimus esse, & de regressu nostro in Deum tanquam in finem, in quem tendimus per operationem. Quia Angelii non possunt rebus creatis, secundum quod huiusmodi cooperari quantum ad esse. Possunt autem secundum, quod huiusmodi rebus iam habentibus esse per creationem cooperari quantum ad operationem.

Auicenna opinio de Actu creatione.

Ad tertium dicendum, quod Auctor de causis non est recipiendus in hac parte. Quia sequitur opinionem Auicennæ, secundum quem non exit à Deo immediate nisi unum: ut intelligentia prima, qua etiam per creationem exēunt postea tria. Nam illa intelligentia prima intelligit Deum, qui est actus purus, & intelligit se, vt est aliquid in actu: & tertio intelligit se, ut est aliquid in potentia. Ut ergo intelligit Deum, quod plus habet de actu, causat intelligentiam secundam, quæ magis habet de actu. Sed ut intelligit se, ut est aliquid in actu, creat animam primi cœli, quæ minus habet de actu, quam intelligentia secunda. Sed prout tertio intelligit se, ut est aliquid in potentia, creat corpus primi cœli, quod adhuc habet minus de actu, quam anima ejus. Sed ista aures fidelium omnino abhoritantur. Hoc modo etiam loquitur ille de causis in propositione quinta, quod intelli-

Quæst. I.

gentiæ superiores imprimunt formas secundas, id est animas cœlorum, quod de animabus cœlorum, uel nostris sentire esse creatas ab intelligentijs, est erroneum, & impossibile.

Ad quartum dicendum, quod eo modo, quo loquitur Auctor de causis, quod anima scit res per intelligentiam, uel per virtutem eius, est erroneum. Quia visus est ille Auctor sentire, quod ipsa anima cœli sic creata per intelligentiam, & quod potentiam intellectuam habeat per intelligentiam, habeat esse per intelligentiam, quod esse non potest nec de animabus cœli, nec de nostris; Possimus tamen, si uolumus, ad bonum intellectum reducere uerba eius, quod non referamus ea, nec ad substantias animarum, nec ad earum potentias intellectivas: sive sint animæ cœlorum, sive nostræ. sed referamus hoc ad ipsos actus intelligendi, vel ad ipsas actiones intelligibiles, in quibus & animæ cœlorum possunt iuari ab intelligentijs superioribus, & etiâ animæ nostre possunt iuari in his actionibus, & illuminari ab Angelis.

Ad quintum dicendum, quod a causa infinita possunt procedere effectus finiti. Et a Deo, qui est infinitus, procedunt immediate creature, quæ sunt finitæ. Quia cum Deus agat per sapientiam suam, ex illa sapientia sua sumunt finem, & terminum ea, quæ creantur a Deo, quia per illam sapientiam omnia creauit Deus finita, & terminata secundum certos limites, & terminos, qui certi limites, & termini sunt numerus, pondus, & mensura. Et ex hoc dictus est Deus omnia facere in numero, pondere, & mensura. Quod dictum uno modo exponi potest, quod Deus omnia fecit in numero, pondere, & mensura, quia omnia fecit, ut haberent certum numerum, quantum ad esse indivisible, & certam mensuram quantum ad esse speciei, & certum pondus, quantum ad esse prædicamenti, & generis. Omnia ergo creata per pondus sunt in certo genere, uel in certo prædicamento. Per mensuram, sunt in certa, & determinata specie, & sunt in certo numero individuorum sub illo prædicamento, sive sub genere, vel specie.

Ad formam autem arguendi, quod Deus non communicat bonitatem suam, quantum potest, secundum suam infinitam potentiam creaturis, nec etiam creaturæ possent tantam bonitatem recipere. Sed communicat ei secundum ordinem sapientiæ suæ. Vel possumus dicere cum Augustino in 1. Confess. quod Deus se totum offert, uel se toto implet quamlibet rem. Sed nul-

Actio intel ligibilis atque humana in uate ab Angelis.

Deus quo creauit omnia in numero, pondere, & mensura.

Mensura in rebus vnde

Dla la res eum totum capit. Ut utroque modo sit mensura in rebus, & ex diuina sapientia, quæ omnia constituit in numero, pondere, &c. & ex capacitate rerum.

An anima humana ab alia traducatur. Conclusio est negativa.

D.Th.2.Sent.d.19.q.2.art.1.

ER T I O queritur de anima humana, ut comparatur ad aliam animam. Et est quæstio:
Vtrum una anima traducatur ab alia, vel quod idem est quædere: vtrum animæ humanæ sint ex traduce. Et videtur, quod sic, quia secundū Philosophum: Vnumquodque perfectum est, cum potest sibi simile generare. sed homo est perfectissimum animalium. quia ergo animalia generant sibi similia, quantum ad corpus, & quantum ad animam, quia in eis anima traduci tur ex anima, ergo multo fortius hoc erit in homine.

Gen.46. Præterea Gen.46.dicitur, quod omnes animæ egrediæ sunt de fœmore Iacob. Sed sicut de fœmore Iacob egrediæ sunt aīæ, ita de fœmoribus aliorum hominum procreantium filios egrediuntur animæ, ergo &c.

Gen.2.Physl.c.26. Præterea in 2.Physl.dicitur, quod homo generat hominem, & sol. Sed si homo generat hominem, ergo generat illud, per quod homo est homo, huiusmodi est anima intellectua, ergo &c.

Præterea omne illud, quod dat complementum operationum, videtur cooperari operanti, sed si anima est per creationem a Deo, cum multi nascantur ex adulterijs, & ex peccatis, videatur Deus cooperari ad adulteris, & peccatoribus, ergo &c.

Præterea per originem contrahitur peccatum originale, aliter non esset originale. Sed cum peccati originalis sit subiectum anima: & accidentis non potest traduci sine subiecto. ergo simul cum peccato originali traducitur anima.

Præterea homo generans hominem, aut est agens vniuocum, aut non. Sed quod sit vniuocum patet, cum filius sit eiusdem speciei, & habeat eandem diffinitionem cum suo patre carnali. Cum ergo agens vniuocum det formam, & speciem genito, consequens est, quod homo habeat animam a patre.

Præterea secundum Commen.in 12. Imposibile est, quod actio unius agentis terminetur ad materiam, & actio alterius agentis terminetur ad formam. quia si actio hominis generatis terminatur ad dispositionem materiæ; quantum ad animam intellectuam terminabitur etiam ad ipsam animam, ergo &c.

Præterea septima die cessauit Deus a condon-

A dis nouis rebus. q̄cunq; ergo res nouæ fiunt non erit hoc a Deo sine alijs agentibus: sed hoc erit per solam propagationem, secundum quam ope ratur Deus, erit ergo anima intellexiva per propagationem non per creationem.

IN CONTRARIUM est Philosophus in Art. 2 de de animalibus, secundum quem solus intellectus gen.an. c.3. est ab extra.

Præterea Gen.2.dicitur dixisse Adā de Eua: Hoc os ex oīsibus meis, & caro de carne mea. Multo ergo magis dixisset, & anima de anima mea, si anima esset ex traduce.

Præterea Ecclesiastes vlt.dicitur: Et spiritus **Ecl.6.** reuertatur ad Deum, qui dedit illum. A Deo ergo habet esse spiritus humanus per creationē.

* Et in Esaia dicitur in persona Dei: Omnem flatum ego feci.

*Esa.57.ex 70.interpt.
led vulgata
editio hēt:
Flatus ego
faciū 'Hic
auftoritatē
D P Aug.7.
Gen. ad lit.
c.3.exponit
sic: Omnem
animā ego
fecī.

R E S O L V T I O.

*Animæ omnes ex traduce sunt propriæ. Animæ
verò intellectuæ non est ex traduce, sed à Deo
Agente separato. Id quod Animæ in-
tellexivæ essentia, eius esse, eius
actio, eiusq; ad aliis animas
differentia planum fa-
ciunt, ut infra
patebit.*

C R E S P O N D E O dicendum, quod, ut communiter dicitur esse extraduce, vel ipsa tradu- Ex tradu-
ctio dicit duo: diuisiōnem, & originem. Sed ce quid.
quomodo dicat isti duo, posset diuisiōne as-
signari. Quidam enim uidentur velle, quod di-
cat diuisiōnem a toto ponentes exemplum, q̄ si
pars ligni separaretur a ligno, non diceretur illa
pars ex traduce, quia ex sola diuisione a ligno
hoc habet fieri. Est ergo ibi diuisio, sed non
est ibi propriæ origo. Rursus, ut aiunt, si ignis
generetur ab igne, non dicitur hoc esse ex tradu-
ce, quia licet sit ibi origo, non tñ est ibi diuisio.
Quia nihil separatur ab igne generante, cum ge-
nerat ignem. Sed videtur nobis, quod ista diui-
sio magis sit attendenda secundum locum, quām
secundum totum, ut non fiat diuisio in his, quæ
generantur ex traduce, sicut pars à toto, sed si-
cuit pars alicuius rei coniunctæ secundum locū,
ut sicut pars alicuius rei coniunctæ igni ab igne.
Nam hoc est fieri aliquid ex tra luce in animali-
bus, quia sit ex semine, quod traducitur a lum-
bis animalis, unde generatur animal.

Videndum est ergo, quomodo se habet semen Semen ad
ad animal, & tunc apparebit qualis est ista diui- animal quo
fio. Semen enim se habet ad animal, sicut illud, fe habet.
quod fit de superfluo alimenti. Ingeniavit enim
natura, quod alimentum sumptum secundum
vltimam digestionem, quod est quasi omnia
membra, quod statim coniunctum alicui mem-
bro transubstantiatur in illud membrum. Hoc
ergo alimentum secundum ingeniationem natu-
ræ, ne totum conuerteretur in membris ordinatis
uit natura, quod inde fieret semen: & inde di-
ctum